

# Bit Market Services

Informazione Regolamentata n. 0247-2-2016	Data/Ora Ricezione 30 Marzo 2016 12:02:22	MTA
---	---	-----

Societa' : SOL

Identificativo : 71688

Informazione  
Regolamentata

Nome utilizzatore : SOLSPAN01 - FUMAGALLI ROMARIO

Tipologia : IRAG 01

Data/Ora Ricezione : 30 Marzo 2016 12:02:22

Data/Ora Inizio : 30 Marzo 2016 12:17:23

Diffusione presunta

Oggetto : Risultato di Bilancio Consolidato al 31  
dicembre 2015

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.



## **COMUNICATO STAMPA**

### **GRUPPO SOL: Risultato di Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2015**

- **Fatturato consolidato pari a € 674,2 milioni (+5,9%)**
- **Margine Operativo Lordo (EBITDA) pari a € 148,4milioni (+3,8%)**
- **Risultato Operativo pari a € 65,6milioni (+6,0%)**
- **Utile netto a € 32,4 milioni (+11,2%)**
- **Dividendo proposto di € 0,12 per azione (€ 0,11 nel 2014)**

Il Consiglio di Amministrazione della SOL S.p.A. ha approvato il Bilancio consolidato di Gruppo e il progetto di Bilancio d'esercizio di SOL S.p.A. per l'esercizio 2015.

Fatturato consolidato di € 674,2 milioni (+5,9% rispetto ai 636,4 milioni del 2014), Margine Operativo Lordo (EBITDA) di € 148,4 milioni (pari al 22,0% del fatturato), Risultato Operativo (EBIT) di € 65,6 milioni (pari al 9,7% del fatturato) ed Utile Netto consolidato di € 32,4 milioni (€ 29,2 milioni nel 2014).

Questi, in sintesi, i principali risultati consolidati approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding di un Gruppo multinazionale con oltre 3.000 dipendenti attivo prevalentemente nei settori dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medica a domicilio.

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti - prevista in prima convocazione per il prossimo 12 maggio 2016 a Monza - la distribuzione di un dividendo di € 0,12 (€ 0,11 nel 2014) per azione ordinaria, che sarà messo in pagamento dal 25 maggio 2016, previo stacco della cedola n. 18 il giorno 23 maggio 2016 e "record date" il 24 maggio 2016.

In un contesto economico caratterizzato da una ripresa debole ed ancora molto fragile, il Gruppo SOL ha realizzato un incremento delle vendite del 5,9% rispetto al 2014.

Lo sviluppo del Gruppo è sostenuto soprattutto dall'aumento delle vendite all'estero che rappresentano il 51,8% del totale e che sono cresciute dell'8,5% rispetto all'anno precedente. Positivo anche l'aumento delle vendite in Italia, pari al 3,4%, nonostante la completa cessazione, rispetto all'anno precedente, delle attività produttive del principale cliente Acciaieria Lucchini di Piombino.

Per quanto concerne le due aree di attività del Gruppo, la Divisione Gas Tecnici ha evidenziato una crescita del 3,3%, mentre la Divisione dell'Assistenza Medica a Domicilio, ove il Gruppo opera attraverso Vivisol, è cresciuta dell'8,7 %.

In miglioramento anche il margine operativo lordo, che ha registrato una crescita del 3,8%, ed il risultato operativo che cresce di pari passo con le vendite e risulta in aumento del 6,0% rispetto al 2014.

L'utile netto consolidato, pari ad € 32,4 milioni, è superiore dell'11,2% rispetto a quello dell'esercizio scorso (€ 29,2 milioni).

Gli investimenti tecnici ammontano complessivamente ad € 84,7 milioni, con un Capex pari al 12,6% ed il cash flow operativo consolidato è pari ad € 112,9 milioni. Il rapporto Indebitamento netto / Patrimonio netto, pari al 50,2%, conferma la solidità finanziaria del Gruppo, pur in presenza di un contenuto aumento dell'indebitamento finanziario netto (€ 230,1 milioni rispetto agli € 212,7 milioni di fine 2014), dovuto agli investimenti ed alle acquisizioni effettuate nell'anno.

La capogruppo SOL S.p.A ha registrato un fatturato pari ad € 210,1 milioni, in leggerissima riduzione dell'1,3% rispetto al 2014, ed un utile netto pari ad € 15,2 milioni (€ 18,0 milioni nel 2014).



**B&P**

**Barabino & Partners**



“Valutiamo positivamente i risultati conseguiti nel 2015 – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. – che confermano la capacità del Gruppo SOL di operare efficacemente e di svilupparsi in un contesto economico ancora difficile e molto volatile, in particolare in settori industriali tradizionalmente importanti per le attività dei gas tecnici, quali il metallurgico e siderurgico,”.

“Il Gruppo SOL – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – continuerà a perseguire l’obiettivo dello sviluppo, seguendo ad effettuare investimenti non solo produttivi e distributivi, ma anche mirati all’innovazione e alla diversificazione, per mantenere il positivo trend di crescita che ha sempre caratterizzato la nostra attività.

Pur in presenza di una situazione che rimane certamente complessa, prevediamo per l’anno corrente un ulteriore sviluppo delle nostre vendite e puntiamo a raggiungere anche un miglioramento della redditività” .

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL SpA Marco Filippi dichiara, ai sensi dell’art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale italiano che opera in Europa, in Turchia, in Marocco, in Brasile ed in India in due distinti settori prevalenti: quello della produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Divisione Gas Tecnici) e quello dell’Assistenza Medica a Domicilio (Divisione Home Care).

Allegati: Conto Economico e Situazione Patrimoniale Finanziaria consolidati

Contact: Barabino & Partners  
Marina Riva  
Tel 02 72 02 35 35  
m.riva@barabino.it

Monza, 30 marzo 2016



## Gruppo SOL - Conto economico consolidato

(Valori in migliaia di Euro)

	31/12/2015	%	31/12/2014	%
<b>Vendite Nette</b>	<b>674.216</b>	<b>100,0%</b>	<b>636.359</b>	<b>100,0%</b>
Altri ricavi e proventi	4.942	0,7%	4.100	0,6%
Incremento imm. lavori interni	14.397	2,1%	14.289	2,2%
<b>Ricavi</b>	<b>693.555</b>	<b>102,9%</b>	<b>654.748</b>	<b>102,9%</b>
Acquisti di materie	167.211	24,8%	157.320	24,7%
Prestazioni di servizi	208.540	30,9%	192.947	30,3%
Variazione rimanenze	(3.559)	-0,5%	(978)	-0,2%
Altri costi	30.824	4,6%	30.344	4,8%
<b>Totale costi</b>	<b>403.016</b>	<b>59,8%</b>	<b>379.633</b>	<b>59,7%</b>
<b>Valore aggiunto</b>	<b>290.539</b>	<b>43,1%</b>	<b>275.115</b>	<b>43,2%</b>
Costo del lavoro	142.130	21,1%	132.196	20,8%
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>148.409</b>	<b>22,0%</b>	<b>142.919</b>	<b>22,5%</b>
Ammortamenti	78.470	11,6%	75.473	11,9%
Altri accantonamenti	4.345	0,6%	5.580	0,9%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti		0,0%		0,0%
<b>Risultato operativo</b>	<b>65.594</b>	<b>9,7%</b>	<b>61.867</b>	<b>9,7%</b>
Proventi finanziari	4.308	0,6%	2.787	0,4%
Oneri finanziari	(13.234)	-2,0%	(11.932)	-1,9%
Risultato delle partecipazioni	(610)	-0,1%	(1.293)	-0,2%
<b>Totale proventi / (oneri) finanziari</b>	<b>(9.536)</b>	<b>-1,4%</b>	<b>(10.439)</b>	<b>-1,6%</b>
<b>Risultato ante-imposte</b>	<b>56.057</b>	<b>8,3%</b>	<b>51.428</b>	<b>8,1%</b>
Imposte sul reddito	21.648	3,2%	20.703	3,3%
<b>Risultato netto attività in funzionamento</b>	<b>34.409</b>	<b>5,1%</b>	<b>30.726</b>	<b>4,8%</b>
Risultato netto attività discontinue		0,0%		0,0%
(Utile) / perdita di terzi	(1.968)	-0,3%	(1.545)	-0,2%
<b>Utile / (perdita) netto</b>	<b>32.441</b>	<b>4,8%</b>	<b>29.181</b>	<b>4,6%</b>
<b>Utile per azione</b>	<b>0,358</b>		<b>0,322</b>	

## Gruppo SOL - Situazione patrimoniale finanziaria consolidata

(Valori in migliaia di Euro)

	31/12/2015	31/12/2014
Immobilizzazioni materiali	433.651	417.726
Avviamento e differenze di consolidamento	56.342	39.351
Altre immobilizzazioni immateriali	11.635	10.719
Partecipazioni	10.552	8.881
Altre attività finanziarie	19.436	8.107
Imposte anticipate	6.107	5.957
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>537.722</b>	<b>490.742</b>
<b>Attività non correnti possedute per la vendita</b>		
Giacenze di magazzino	39.024	35.087
Crediti verso clienti	242.822	232.988
Altre attività correnti	28.231	17.511
Attività finanziarie correnti	5.402	2.906
Ratei e risconti attivi	5.299	5.230
Cassa e banche	101.989	95.665
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>422.766</b>	<b>389.387</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>960.488</b>	<b>880.129</b>
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva soprapprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	10.459	10.459
Riserva azioni proprie in portafoglio	0	0
Altre riserve	287.106	256.134
Utili perdite a nuovo	2.473	2.281
Utile netto	32.441	29.181
<b>Patrimonio netto Gruppo</b>	<b>442.979</b>	<b>408.554</b>
Patrimonio netto di terzi	13.186	11.770
Utile di terzi	1.968	1.545
<b>Patrimonio netto di terzi</b>	<b>15.154</b>	<b>13.315</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>458.132</b>	<b>421.869</b>
TFR e benefici ai dipendenti	14.250	15.197
Fondo imposte differite	2.709	2.732
Fondi per rischi e oneri	956	1.318
Debiti e altre passività finanziarie	301.691	274.875
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>319.606</b>	<b>294.122</b>
<b>Passività non correnti possedute per la vendita</b>		
Debiti verso banche	2.975	2.531
Debiti verso fornitori	88.960	83.454
Altre passività finanziarie	48.573	37.015
Debiti tributari	11.523	12.787
Ratei e risconti passivi	12.624	10.818
Altre passività correnti	18.096	17.533
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>182.750</b>	<b>164.138</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>960.488</b>	<b>880.129</b>

Fine Comunicato n.0247-2

Numero di Pagine: 6